
 

 

Sede legale ed Amministrativa: Piazza IV Novembre, 25 – 15059 MONLEALE [AL] - Italy 

Tel 0131/1800064   e-mail:   info@5valliservizi.it   pec: affarigenerali@pec.5valliservizi.it 

web:     www.5valliservizi.it  

Reg. Imprese Alessandria n. REA AL-226855 

Cod. Fisc/Partita I.V.A. n. 02104100066 

 

 

1 

DET 068/00 

 

 

OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO  DELLA FORNITURA 
CONTENITORI PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA RIFIUTI. 
AGGIUDICAZIONE. 

 
Il sottoscritto Avv. Paolo CAVIGLIA – Amministratore Unico della Società 5 Valli Servizi S.r.l. 5 Valli Servizi 
S.r.l., in data 13/02/2023 
 
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, recante “Codice dei contratti pubblici”; 
  
Visto il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50” (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017); 
  
Visto D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2109, n. 55, (cosiddetto 
“Sblocca cantieri”); 
  
Visto il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 (cosiddetto 
“Decreto Semplificazioni”); 
  
Visto il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108 (cosiddetto 
“Decreto Semplificazioni-Bis”); 
  
Vista la legge 23 dicembre 2021 n. 238 (Legge europea 2019-2020); 
  
Visto il D.L. 27 gennaio 2022, n. 4 convertito con modificazioni dalla Legge 28 Marzo 2022 n. 25; 
 
Visto lo Statuto della Società “STATUTO FEDRA - 5 VALLI SERVIZI SRL AGGIORNATO AL 15.02.2022”; 
 
Premesso che con propria Determinazione a contrattare/Indizione gara d’appalto n.° 62 del 14.10.2022:  

- è stato approvato il Capitolato Speciale d’Appalto redatto in conformità alla vigente normativa e relativi 
allegati – avente ad oggetto la disciplina tecnica e giuridica della FORNITURA CONTENITORI PER IL 
SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA RIFIUTI, per un importo complessivo di €  

604.290,00  IVA esclusa, suddivisa, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51 D.Lgs 50/2015, in n. 3 Lotti 
funzionali (art. 3, comma 1, lettera qq), d.Lgs. 50/2016), e precisamente: 

 

LOTTO 1:  
Contenitori raccolta differenziata Lt. 10 - rifiuto UMIDO 
Contenitori raccolta differenziata Lt. 25 - rifiuto UMIDO  
Contenitori raccolta differenziata Lt. 30 - rifiuti SECCO - CARTA – PLASTICA 
Importo complessivo stimato: € 45.574,00 - IVA esclusa. 

LOTTO 2: 

Contenitori carrellati 120 - 240 Lt. raccolta differenziata - rifiuti SECCO - CARTA - PLASTICA - 
UMIDO – VEGETALE  

Importo complessivo stimato: € 451.316,00 - IVA esclusa. 

LOTTO 3: 

Contenitori carrellati 1100 Lt raccolta differenziata - rifiuti SECCO - CARTA – PLASTICA  

mailto:info@5valliservizi.it
http://www.5valliservizi.it/
https://www.5valliservizi.it/it-it/home
https://www.5valliservizi.it/it-it/home
https://www.5valliservizi.it/it-it/home
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf


 

 

Sede legale ed Amministrativa: Piazza IV Novembre, 25 – 15059 MONLEALE [AL] - Italy 

Tel 0131/1800064   e-mail:   info@5valliservizi.it   pec: affarigenerali@pec.5valliservizi.it 

web:     www.5valliservizi.it  

Reg. Imprese Alessandria n. REA AL-226855 

Cod. Fisc/Partita I.V.A. n. 02104100066 

 

 

2 

DET 068/00 

Importo complessivo stimato: € 107.400,00 - IVA esclusa; 

 
- è stata individuata, quale modalità di scelta del contraente, la procedura aperta sopra soglia comunitaria ai 

sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016 strutturata in n. 3 Lotti, prevedendosi la possibilità per gli operatori di 
presentare offerta per uno o più Lotti, e l’aggiudicazione di ciascun Lotto secondo il criterio del minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b),  D.Lgs. n.50/2016; 
 

- è stato stabilito di ammettere alla procedura gli operatori economici appartenenti alle tipologie di cui 
all’art. 45 D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi e alle condizioni di cui agli artt. 47 e 48 del predetto decreto, in 
possesso dei requisiti indicati nei documenti di gara; 

 
Richiamato che al fine del versamento del contributo dovuto a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai 
sensi della Delibera n. 830 del 21 dicembre 2021 “Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 
2005, n. 266, per l'anno 2022. (GU n.64 del 17-3-2022) pubblicata al seguente link 
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-numero-830-del-21-dicembre-2021 la procedura di scelta del contraente 
dei servizi in oggetto è stata identificata dal Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) nel seguente modo: 

- Numero Gara: 8756162 da utilizzare in sede di versamento del contributo da pare della SA pari ad € 
375,00 (art. 2 comma 1 Delibera 830 cit. – 5^ fascia – “Uguale o maggiore a € 500.000 e inferiore a € 
800.000”); 

- LOTTO 1: CIG [9443652C27] – esente dal versamento del contributo (art. 2 comma 1 Delibera 830 cit. – 
2^ fascia – “Uguale o maggiore a € 40.000 e inferiore a € 150.000”); 

- LOTTO 2: CIG [9443669A2F] – contributo pari ad € 35,00 (art. 2 comma 1 Delibera 830 cit. – 4^ fascia 
– “Uguale o maggiore a € 300.000 e inferiore a € 500.000”); 

- LOTTO 3: CIG [94436824EB] – esente dal versamento del contributo (art. 2 comma 1 Delibera 830 cit.– 
2^ fascia – “Uguale o maggiore a € 40.000 e inferiore a € 150.000”); 

 
Considerato che il Bando di gara è stato pubblicato ai sensi del combinato disposto degli articoli 72, 73 e 216, 
comma 11, D.Lgs. 50/2016 e delle disposizioni contenute nel Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti del 2 
dicembre 2016, rubricato “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei Bandi di gara, di cui agli artt. 
70, 71 e 98 del D.lgs. 50/2016” pubblicato in G.U.R.I. n. 20 del 25 gennaio 2017, come segue: 
--in forma integrale sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (G.U.U.E.) sul sito web del TED in data 
19/10/2022 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.) – Serie Contratti Pubblici – n. 123 del 
21/10/2022; 
-- per estratto, sui quotidiani a diffusione nazionale, “Italia Oggi” del 27/10/2022 e “Il Sole-24 ore” del 
28/10/2022, e su due a particolare diffusione locale, “La Stampa” (edizione locale) del 29/10/2022 e “Il Secolo 
XIX” (edizione Basso Piemonte) del 29/10/2022; 
-- sul sito Internet della società in data 17/10/2022; 
-- sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e nel sito informatico dell’Osservatorio dei 
Contratti Pubblici della Regione Piemonte in data 14/10/2022; 

Visto il Verbale del Seggio Amministrativo - Seduta del 18 novembre 2022 – Allegato sub A parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento – dal quale risulta che la migliore offerta per ciascun Lotto è quella 
formulata dai seguenti operatori economici: 

LOTTO 1:  
Contenitori raccolta differenziata Lt. 10 - rifiuto UMIDO 
Contenitori raccolta differenziata Lt. 25 - rifiuto UMIDO  
Contenitori raccolta differenziata – Lt. 30 - rifiuti SECCO - CARTA – PLASTICA 
Importo complessivo stimato: € 45.574,00 (quarantacinquemilacinquecentosettantaquattro/00=) IVA esclusa. 
Lotto CIG [9443652C27] 

 

mailto:info@5valliservizi.it
http://www.5valliservizi.it/
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-numero-1121-del-29-dicembre-2020
http://ted.europa.eu/


 

 

Sede legale ed Amministrativa: Piazza IV Novembre, 25 – 15059 MONLEALE [AL] - Italy 

Tel 0131/1800064   e-mail:   info@5valliservizi.it   pec: affarigenerali@pec.5valliservizi.it 

web:     www.5valliservizi.it  

Reg. Imprese Alessandria n. REA AL-226855 

Cod. Fisc/Partita I.V.A. n. 02104100066 

 

 

3 

DET 068/00 

 

ECOPLAST SRL IV° Strada zona ind.le – 93012 GELA (CL) P.IVA 01349340859 
 

LOTTO 1  

Descrizione 
PREZZO UNITARIO 

OFFERTO IVA ESCLUSA 
IN EURO (IN CIFRE) 

PREZZO UNITARIO OFFERTO 
IVA ESCLUSA IN EURO (IN 

LETTERE) 

Contenitori raccolta differenziata Lt. 10 - rifiuto 
UMIDO pezzi 2.060  

€ 1,52.= 
 Euro uno/52.= 

Contenitori raccolta differenziata Lt. 25 - rifiuto 
UMIDO pezzi 5.024 

€ 4,19.= 
Euro quattro/19.= 

Contenitori raccolta differenziata – Lt. 30 - rifiuti 
SECCO - CARTA – PLASTICA pezzi 1.508  

€ 5,11.= 
Euro cinque/11.= 

 
1.Totale offerta economica LOTTO 1 (prezzo unitario offerto per numero contenitori) 
in cifre € 30.745,91 
in lettere euro trentamilasettecentoquarantacinque/91.= 
 

LOTTO 2:  

Contenitori carrellati 120 - 240 Lt. raccolta differenziata - rifiuti SECCO - CARTA - PLASTICA - UMIDO – 
VEGETALE  

Importo complessivo stimato: € 451.316,00 (quatrocentocinquantunomilatrecentosedidici/00=) IVA esclusa. 
Lotto CIG [9443669A2F] 

 
 

MULTICOM SRL Viale Majno 31 – 20122 MILANO P.IVA 09272660151 
 

LOTTO 2 

Descrizione 

PREZZO UNITARIO 
OFFERTO IVA 

ESCLUSA IN EURO (IN 
CIFRE) 

PREZZO UNITARIO OFFERTO 
IVA ESCLUSA IN EURO (IN 

LETTERE) 

Contenitori carrellati 120 - raccolta differenziata - 
rifiuti SECCO - CARTA - PLASTICA - UMIDO – 
VEGETALE pezzi 14.542 

 

€ 24,35.= 

Euro ventiquattro/35.= 

Contenitori carrellati 240 Lt. raccolta differenziata - 
rifiuti SECCO - CARTA - PLASTICA - UMIDO – 
VEGETALE pezzi 2.034 
 

€ 33,80.= 

Euro trentatre/80.= 

 

1.Totale offerta economica LOTTO 2 (prezzo unitario offerto per numero contenitori) 

 
in cifre. …………€ 422.846,90………………………………………………………… 
in lettere……euro quattrocentoventiduemilaottocentoquarantasei/90.=………………………………… 
 
 

LOTTO 3: 

Contenitori carrellati 1100 Lt raccolta differenziata - rifiuti SECCO - CARTA – PLASTICA  

Importo complessivo stimato: € 107.400,00 (centosettemilaquattrocento/00) IVA esclusa. 

mailto:info@5valliservizi.it
http://www.5valliservizi.it/


 

 

Sede legale ed Amministrativa: Piazza IV Novembre, 25 – 15059 MONLEALE [AL] - Italy 

Tel 0131/1800064   e-mail:   info@5valliservizi.it   pec: affarigenerali@pec.5valliservizi.it 

web:     www.5valliservizi.it  

Reg. Imprese Alessandria n. REA AL-226855 

Cod. Fisc/Partita I.V.A. n. 02104100066 

 

 

4 

DET 068/00 

Lotto CIG [94436824EB] 

 

MULTICOM SRL Viale Majno 31 – 20122 MILANO P.IVA 09272660151 
 

LOTTO 3  

Descrizione 

PREZZO 
UNITARIO 

OFFERTO IVA 
ESCLUSA IN 

EURO (IN 
CIFRE) 

PREZZO UNITARIO 
OFFERTO IVA ESCLUSA IN 

EURO (IN LETTERE) 

Contenitori carrellati 1100 Lt raccolta differenziata - rifiuti 

SECCO - CARTA – PLASTICA pezzi 537 
 

€ 178,00 
EURO 

CENTOSETTANTOTTO/00 

 
1.Totale offerta economica LOTTO 3 (prezzo unitario offerto per numero contenitori) 
 
in cifre. ……………€ 95.586,00.=………………………………………………… 
in lettere……………euro novantacinquemilacinquecentottantasei/00.=…………………… 
 

Ritenuta, allo stato degli atti, la regolarità della procedura di gara; 
 
Ritenuto di approvare il verbale di gara, aggiudicando la gara ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32, comma 5, del 
D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Considerato che, essendo stata ultimata con esito positivo la verifica sul possesso dei prescritti requisiti di 
ammissione da parte delle Società aggiudicatarie, come da documentazione acquisita agli atti dell’Ufficio Acquisti, 
la presente aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Considerato che per MULTICOM S.R.L – aggiudicataria del LOTTO 2 – di importo superiore alla soglia 
comunitaria - è stata attivata la procedura di acquisizione - tramite la Banca Dati Nazionale Antimafia 
dell’Informazione antimafia di cui all’art. 84, comma 3, D.Lgs. 159/2011; 
 
Evidenziato che risulta necessario, in considerazione del carattere urgente degli affidamenti, dare esecuzione alla 
fornitura, e per il Lotto 2 anche in pendenza del rilascio dell’Informazione antimafia, sensi dell’art. 92 comma 3 
D.Lgs. 159/2011; 
 
Dato atto che la Stazione appaltante potrà comunque revocare l’aggiudicazione o recedere dal contratto, ai sensi 
dell’art. 92, comma 3, D.Lgs. n.159/2011, qualora dalla competente Prefettura-U.T.G. dovesse essere rilasciata 
l’Informazione antimafia interdittiva per la suddetta società; 
 
Considerato che si dovrà procedere all’invio delle comunicazioni previste dall’art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 
50/2016 ed alla pubblicazione dell’esito di gara, secondo le modalità previste dalla vigente normativa (artt. 72 e 73 
D.Lgs. n. 50/2016); 
 
Dato atto che per la stipulazione dei contratti relativi ai LOTTI 1 e 3 dovrà trovare applicazione il termine 
dilatorio (standstill period) di 35 giorni previsto dall’art. 32, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 cit., mentre lo stesso 
termine non troverà applicazione per la stipula del contratto relativo il LOTTO 2 essendo stata presentata e 
ammessa per lo stesso LOTTO una sola offerta (art. 32, comma 10, D.lgs. 50/2016); 
 
Considerato di dare avvio all’esecuzione delle forniture in pendenza di stipulazione dei contratti (art. 32, comma 8, 
del decreto legislativo n. 50 del 2016, e art. 8, lettera a), Legge 11 settembre 2020, n. 120); 
 

mailto:info@5valliservizi.it
http://www.5valliservizi.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


 

 

Sede legale ed Amministrativa: Piazza IV Novembre, 25 – 15059 MONLEALE [AL] - Italy 

Tel 0131/1800064   e-mail:   info@5valliservizi.it   pec: affarigenerali@pec.5valliservizi.it 

web:     www.5valliservizi.it  

Reg. Imprese Alessandria n. REA AL-226855 

Cod. Fisc/Partita I.V.A. n. 02104100066 

 

 

5 

DET 068/00 

Dichiarata la conformità del presente provvedimento alle vigenti norme di Legge, allo Statuto Provinciale ed ai 
Regolamenti; 
 
Dato atto altresì che la documentazione di cui sopra risulta allegata agli atti; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2) Approvare il Verbale del Seggio Amministrativo - Seduta del 18 novembre 2022 – Allegato sub A parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento – e di aggiudicare il LOTTO 1 a favore di ECOPLAST SRL, i 
Lotti 2 e 3 a favore di MULTICOM SRL – come precisato anche in parte narrativa; 
 
3) di dare atto che gli importi contrattuali risultano ridefiniti come segue: LOTTO 1 Importo contrattuale € 
30.745,91 IVA esclusa; LOTTO 2 Importo contrattuale € 422.846,90 IVA esclusa; LOTTO 3 Importo 
contrattuale € 95.586,00 IVA esclusa; 
 
4) Dare atto che, essendo stata ultimata con esito positivo la verifica sul possesso dei prescritti requisiti di 
ammissione da parte delle Società aggiudicatarie, come da documentazione acquisita agli atti dell’Ufficio Acquisti, 
la presente aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
5) Richiamare ed approvare, per quanto concerne la Documentazione antimafia (art. 84 D.Lgs. 50/2011), quanto 
riportato nelle premesse; 
 
6) Disporre che si proceda all’invio delle comunicazioni previste dall’art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 ed 
alla pubblicazione dell’avviso di gara esperita, secondo le modalità obbligatorie previste dalla vigente normativa 
(Artt. 72 e 73 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.); 
 
7) Dare atto che per la stipulazione dei contratti di cui ai LOTTI 1 e 3 dovrà trovare applicazione il termine 
dilatorio (standstill period) di 35 giorni previsto dall’art. 32, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 cit., mentre il 
suddetto termine non troverà applicazione per il LOTTO 2 – per il quale è stata presentata e ammessa una sola 
offerta (art. 32, comma 10, D.Lgs. 50/2016); 
 
8) Dare atto di dare avvio all’esecuzione del contratto – in relazione a ciascun LOTTO - in pendenza di 
stipulazione; 
 
9) Svincolare la garanzia provvisoria presentata dai concorrenti non aggiudicatari, dandone avviso ai medesimi con 
la comunicazione dall’art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 su citata (art. 93, comma 9, D.Lgs. n. 50/2016); 
 
10) Trattenere le garanzie provvisorie presentate dagli aggiudicatari, che potranno essere svincolate solo ad 
avvenuta stipulazione dei contratti; 
 
11) Disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, comma 1, D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. 

 

L’Amministratore Unico 

                                                                     Avv. Paolo CAVIGLIA 

 

*Allegati: 

 

-VERBALE SEGGIO AMMINISTRATIVO (Allegato sub A) 

mailto:info@5valliservizi.it
http://www.5valliservizi.it/

		2023-03-02T13:03:59+0000
	PAOLO CAVIGLIA




